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Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje ženským časopisům za první republiky a jak tyto

časopisy viděly své čtenářky. Teoretická část přináší poznatky o kontextu vzniku ČSR,

ekonomické a sociální situaci i postavení ženy v československé společnosti. Krátce se

věnuje struktuře tisku a konkrétním ženským listům, které v době první republiky

vyházely. Zaměřuje se na stranický i nezávislý tisk, ženské časopisy i postavení ženy –

novinářky. Praktická část práce se se zabývá vlastním výzkumem. Shrnuje výzkumné

otázky, metodologii i vzorky výzkumu a v neposlední řadě samotné výsledky

kvantitativní obsahové analýzy. Ty zahrnují zejména deskripci obsahu časopisů

a výskytu ženských témat v jednotlivých vybraných listech, které byly určené pro

měšťanské, dělnické a věřící venkovské ženy.

Abstract:

This diploma thesis deals with women's magazines in the era of the First Republic and

examines how these magazines have seen their readers. The theoretical part brings

information about the context of the birth of the Czechoslovak Republic, the economic

and social situation and the position of women in the society of Czechoslovakia. It

also focuses on the structure of the press and specific periodicals that were published

during the First Republic. It also deals with the political and independent press,

women's magazines and the status of female journalists. Practical part of the thesis

brings quantitative research. In this part, there are summarized research questions,

methodology, research samples and the results of the quantitative content analysis. It

includes, in particular, a description of the contents of magazines and the occurrence

of female themes in individual selected papers, which were intended for bourgeois,

workers and religious women living in the countryside.
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Úvod

S blížícím se výročím sta let od založení Československa se období první

republiky věnuje větší pozornost. Poukazuje se na tehdejší módu, gastronomii nebo

architekturu, ale toto období je charakteristické i rozkvětem žurnalistiky a výrazným

rozšířením řad periodik a časopisů, které se začaly v této době vydávat. Nemalý zájem

začal vzbuzovat i tisk určený specifickým skupinám obyvatel rozdílným ať už

pohlavím, věkem, třídním zařazením či koníčky. Mezi tyto skupiny patřily i ženy.

I přes to, že je tato doba v našich dějinách velice zajímavá a dynamická, se jí se

zaměřením na žurnalistiku nevěnuje příliš autorů a o to méně literatury se zajímá

o konkrétní ženské časopisy.

Tématem této diplomové práce je obraz žen, který za první republiky

veřejnosti předkládaly dobové ženské časopisy. Práce se zaměřuje na to, jak časopisy

určené ženám zobrazovaly jejich běžný život a jakým tématům se věnovaly. Zjišťuje,

co ženy určitých společenských skupin zajímalo a jaký obsah byl pro ně

v jednotlivých časopisech vytvářen.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První z nich je teoretické

vymezení tématu a s ním souvisejících oblastí. Shrnuje vznik a vývoj Československa

se zaměřením na kulturu a žurnalistiku, věnuje se postavení ženy a jednotlivým

sociálním vrstvám doby, popisuje český tisk a časopisy pro ženy. Druhá část předkládá

obsahovou analýzou periodik Komunistka, Rozsévačka, Křesťanská žena, Česká žena,

Ženský svět a Hvězda československých paní a dívek. U těchto časopisů sleduji

„klasická ženská témata“, jako je péče o domácnost, vaření, móda atd. První dva listy

reprezentují tisk dělnickým ženám, další dva venkovským a poslední jmenované

měšťanským čtenářkám. Vzhledem k dlouhému časovému období, které jsem si

vybrala ke sledování, jsem se rozhodla výběr časopisů oproti tezím mírně snížit.

Domnívám se, že i přes menší počet zkoumaných listů dokáže analýza nabídnout

zajímavé výsledky a naplňuje cíle výzkumu.

Cílem práce je vysledovat obraz žen jednotlivých společenských skupin.

K tomu slouží především obsahová analýza uvedených ženských časopisů. Lze

předpokládat, že tento tisk jednak vypovídá o své cílové čtenářské skupině, ale

zároveň ji i utváří.
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1.Teoretická část

1.1 Vznik Československa

Protirakouské tendence většiny českých obyvatel, a hlavně politických

představitelů, nebyly v čase, kdy české státy spadaly pod Rakousko-Uhersko, ničím

neobvyklým. Ovšem myšlenka na úplně odtržení od Rakouska-Uherska nehrála mezi

„obyčejným lidem“ ani mezi politiky v podstatě žádnou roli. To, o co většina

usilovala, bylo především získání větší politické moci a zrovnoprávnění obyvatel

nejen v Předlitavsku, ale i v Českých zemích, ve kterých neměli příslušníci jiných

národností rovná práva jako rakouští Němci. Touha po osamostatnění vznikla ve

většině Čechů až s příchodem první světové války. Již v roce 1914 dospěl T.G.

Masaryk z názoru, že „…habsburská monarchie přestala být definitivně vhodným

státním útvarem pro český národ a jeho všestranný další rozvoj. Vojensko-

byrokratická diktatura a ovzduší útočného německého nacionalismu ukazovaly na

temnou budoucnost českých státoprávních snah.“ (Kvaček, Robert et al., 1990, s. 532-

536). Pro Čechy válka znamenala konec nadějí na vyrovnání s Rakouskem, které se

ještě před jejím započetím alespoň zčásti rýsovalo. Rakouští a čeští Němci začátkem

války ovšem nehodlali s Čechy o jakémkoli zrovnoprávnění jednat. V úmyslu měli

pouze dohodu s vládou a tu Čechům následně vnutit. Čechům, a to hlavně osobnostem

veřejného života, nastali velmi těžké časy. Z preventivních důvodů byli

pronásledováni, vykonstruovaně odsuzováni a někteří byli dokonce za protistátní

činnost popraveni1 (Kárník, 2000, s. 17-20).

Perzekuce se výrazně dotkla i kulturního a mediálního života včetně

žurnalistiky. Desítky časopisů byly pozastaveny. Největší nevoli vzbuzovaly časopisy

národně sociální a sociálně demokratické. Patrné byly snahy o potlačení českého

národního smýšlení a vlastenectví, které se projevily v zakázání knih připomínajících

český stát a jeho historii. Zákazů ale bylo mnohem více. Postiženy byly i pokrokové

antimilitaristické a protikatolické knihy. V kultuře obecně vládla přísná cenzura, která

se dotýkala nejen novin, časopisů a knih, ale také školních učebnic nebo například

divadel. Perzekuce postihla i novináře – například žurnalisty z realistické strany.

Velmi tvrdě se trestaly také protiválečné výroky a rovněž projevy národního

1 V Ostravské Třebové byl v listopadu 1914 popraven teprve šestadvacetiletý Slavomír Kratochvíl,

představitel prvního domácího odboje. V prosinci téhož roku pak o život přišel rovněž novinář Vojtěch Kotek

(Šedivý, 2014, s. 175).
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a slovanského uvědomění. Stíhání čelili zejména představitelé anarchistického,

antimilitaristického a bezvěreckého hnutí. Český politický život měl být v podstatě

zničen a omezen na loajální provládní prohlášení (Kvaček, Robert et al., 1990, s. 501).

Zatčení neminulo ani významné české politiky, a to poslance Václava Klofáče nebo

vůdce Národní strany svobodomyslné Karla Kramáře. V roce 1916 byl ustanoven

program, který by s konečnou platností vyřešil česko-německé vztahy na oficiální

úrovni. Plánovala se v podstatě destrukce českých národních práv a úplná germanizace

Českých zemí. A právě tato nepříjemná představa podnítila obrat Čechů proti

Rakousku a vyburcovala snahu o důrazné řešení. To se začalo rozvíjet pod hlavičkou

protirakouského odboje založeného Tomášem Garruiguem Masarykem v Itálii. Ve

svém prohlášení ze 14. listopadu 1915 explicitně a jasně vyjadřuje odvážné požadavky

odboje, potažmo českého národa – a to vytvoření samostatného československého

státu (Kárník, 2000, s.19-21).

K postupnému obratu a transformaci poměrů v Rakousko-Uhersku, které

přispěly k myšlence vytvoření ČSR, vedla na začátku roku 1917 významná změna

situace v Rusku. Bouřlivé demonstrace proti tamnímu režimu vedly k povstání, jehož

účastníkům se během krátké doby podařilo svrhnout carský režim, což vedlo

k výrazné demokratizaci země. Ve válce tak proti sobě stála poměrně demokratická

Dohoda a proti ní stále „zastaralé“ polo-absolutistické státy. Tato změna měla vliv i na

rakouského císaře Karla, který nastoupil na trůn po smrti Františka Josefa v roce 1916.

Karel začal prosazovat demokratické reformy, zrušil mimo jiné trest smrti několika

českým odsouzencům, učinil také konec nenáviděnému a vynucenému česko-


[…]


se od Hvězdy liší. Své čtenářky vidí jako vzdělané ženy s mnoha různorodými zájmy,

které se snaží ve svých vydáních pokrýt. Většinu obsahu tak tvoří literatura, recenze

knih, doporučení události v oblasti umění, ale i odborné články a pojednání nejčastěji

o otázkách ženské emancipace. Klasickým ženským tématům se příliš nevěnuje.

Předpokládá zřejmě, že péče o rodinu a domácnost není hlavním zájmem svých

čtenářek, což ukazuje i na předpoklad jejich mladšího věku, kdy se mohou soustředit

na své osobní zájmy a nejsou „zatíženy“ starostí o další členy rodiny. Druhou

možností je rovněž předpoklad toho, že čtenářky mají v domácnosti pomocnici. Pokud

se již objevuje klasické téma pro ženy, jedná se o módu. V této oblasti se články

soustředí zejména na přinášení módních tipů a informací, jak se oblékají ženy v Paříži

a jaké kousky jsou nyní moderní. Jak již bylo zmíněno výše, časopisy mají i přes

rozdílný obsah společný pohled na své čtenářky, které vidí jako ženy, pro které

v současném životě nehraje výraznou roli péče o domácnost, ale jež mají finance a čas

věnovat se svým koníčkům a zkrátka být „moderní ženou“. Je zároveň pravděpodobné,

že mnoho měšťanských čtenářek chodilo do zaměstnání, netrávilo tedy celý den

v domácnosti, a tak by pro ně články s tímto tématem postrádaly smysl.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tím, jaký obsah vytvářely vybrané

ženské časopisy pro své čtenářky a jaké byly ženy z různých vrstev očima těchto

časopisů. Teoretická část přinesla poznatky o vzniku samostatné Československé

republiky, o kultuře a tisku, o ekonomické a sociální situaci a v neposlední řadě

o postavení žen v tehdejší společnosti. Praktická část se následně zaměřila na

konkrétní časopisy pro ženy a témata, která čtenářkám přinášela. Základem praktické

části práce byla kvantitativní obsahová analýza, která se soustředila na vybrané ženské

časopisy pro ženy ze třídy dělnické, měšťanské a pro věřící ženy z venkova. Tento typ

výzkumu byl doplněn o kvalitativní rozměr, který dovolil přinést i další doplňující

informace, které by z pouhé kvantitativní analýzy nebylo možné vysledovat.

Z analýzy časopisů pro ženy vyplynulo, že jsou jednotlivé skupiny žen

pohledem časopisů odlišné. Liší se témata, která časopisy přinášejí, i rétorika, kterou

ke svým čtenářkám promlouvají. Časopis určeným ženám-proletářkám Rozsévačka

vidí své čtenářky jako pracující ženy, které se kromě svého zaměstnání musí postarat

o rodinu. To vše s minimem financí, což články reflektují a často rovněž zmiňují.

Kromě péče o rodinu (zejména vaření a výroby oblečení pro sebe a děti) tyto ženy

především kvůli své sociální situaci zajímá i politika, a to v ohledu zajištění zájmu

proletariátu. Časopisy po katolické ženy (žijící většinou na venkově) vidí své čtenářky

jako ženy se zájmem o literaturu související s jejich vírou (tedy romány, povídky,

úryvky z Bible…). Předpokládají, že kromě těchto literárních děl je zaujmou články

s praktickými radami, jak dobře uvařit, postarat se o domácnost a zejména, jak na

výchovu dětí. Poslední skupina, ženy měšťanské, jsou pohledem časopisů moderní

ženy s různorodými zájmy. Mezi ně patří hlavně móda, dále kultura, literatura

a nejrůznější zajímavosti ze světa. Co naopak v obsahu časopisu chybí je zpravodajství

a aktuální události nebo kauzy. Na rozdíl od ostatních časopisů nepatří péče

o domácnost (kromě vaření) nebo o děti mezi častá témata. Tyto časopisy si své

čtenářky tedy zřejmě představují jako mladší ženy z vyšších vrstev, které mají dostatek

času i financí věnovat se svým koníčkům, kupovat si zboží s vyššími cenami a nemusí

řešit starost o rodinu nebo domácnost.
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Summary

In my diploma thesis, I focused on the content of selected women's

magazines and the image of women in the eyes of these magazines in the era of the

First Republic. The theoretical part brought main information about the birth of an

independent Czechoslovakia, its culture and the press, the economic and social

situation and, finally, the position of women in the society at that time. The practical

part then focused on specific women's magazines and themes that they brought to the

readers. The basis of the practical part of the thesis was a quantitative content analysis

focused on selected women's magazines for women from the working class, the

bourgeoisie and for the religious women from the countryside. This type of research

was complemented by a qualitative dimension that allowed to bring also some

additional information. Analysis of women's magazines showed that each group of

magazines for different class of women had various content. Magazines addressed to

women-proletarians saw its readers as working women who had to take care of their

family in addition to their job. All this with a minimum of finance, which articles

reflected and often mentioned. In addition to family care (especially cooking and

producing clothing for themselves and children), these women, especially because of

their social situation, were also interested in politics, in terms of safeguarding the

proletariat's interest. Magazines for Catholic women (mostly in the countryside) saw

readers as women interested in literature related to their faith (such as novels, short

stories, excerpts from the Bible ...). They assume that besides these literary works

these women liked to read articles with practical advice on how to cook well, take care

of the household, and especially how to educate children. The last group, the

bourgeois women, were in the eyes of magazines modern women with diverse

interests. These include fashion, culture, literature and a variety of attractions from the

world. What, in contrast, was missing in the magazine's content, were news and

current events or cases. Unlike other magazines, household care (except cooking) or

children was not among the most common topics. These magazines seem to represent

their readers as younger and upper-class women who had enough time and finances to

do their hobbies, buy goods with higher prices and do not have to deal so much with

family or household concerns.
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