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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Využití dostupné zpracované literatury ke zvolenému tématu považuji za nedostatečné. K tématu první republiky

i dílčích témat tohoto období je relativně velké množství. Autorka jednak využívá pouze 17 odborných titulů,

jednak chybí ty, které by bylo vhodné využít (k tématu se nabízí např. publikace Bahenské a Malínské „Ženy a

politika 1890-1938“, Bahenské, Heczkové a Musilové „Ženy na stráž!: české feministické myšlení 19. a 20.

století“, Burešové „Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20. století“, Olivové „Dějiny

první republiky“, publikace Pavly Vošahlíkové atd.). Za zvážení také stojí využívání starších publikací jako např.

„Československých dějin v datech“ z roku 1986, když jsou dostupné novější publikace. Při práci s publikací

„Dějiny československé žurnalistiky III.“ z roku 1988 pak autorka nekriticky přebírá dokonce dobovou

terminologii, kdy např. na str. 29 píše o ženských komunistických časopisech – zde v duchu publikace oslavuje

práci Jožky Jabůrkové v časopise Komunistka a píše, že kvůli svému explicitnímu vyjadřování stála Jabůrková

několikrát před „buržoazním“ soudem, podobně na str. 32 píše o tom, že „byl určitý článek zakázán v

komunistickém tisku, zatímco ten samý článek ve stejném znění mohl být bez problému zveřejněn v buržoazním

listu...“.

Celá úvodní teoretická část je pouze kompilací několika odborných titulů, navíc zabírá z celkových 54 stran

celých 32, tedy větší část předložené diplomové práce; velké části textu přitom vychází jen z jednoho odborného

titulu. Samotné téma DP – tedy ženské časopisy – začíná až na str. 27. Zde je navíc znát informační bezradnost

autorky – zatímco první analyzované časopisy (Hvězda čs. paní a dívek či Ženský svět) jen zběžně představí,

podrobně (včetně redaktorek) se pak zabývá tituly Komunistka a Rozsévačka, protože k ním zřejmě měla

informace ze zmíněné publikace z roku 1988. Další kapitola práce - „Žena novinářka“ - pak příliš

nekoresponduje s tématem DP, kterým jsou ženské časopisy – autorka se zde zabývá novinářkami Milenou

Jesenskou a Zdenou Wattersonovou, které do analyzovaných časopisů nepřispívaly.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V textu se několikrát objevují hrubé pravopisné chyby, a to ve shodě podmětu s přísudkem (str. 3 „nastali velmi

těžké časy“, str. 7 „vojáci byly povoláni“, str. 8. „pořádali se demonstrace a stávky“, str. 22 „přispívaly do něj

známí spisovatelé“, str. 26 „legendární Rychlé šípy byli“ atd.). Dále např. str. 19: informace o „České tiskové

kanceláři“, namísto československé.

Místy se objevují protichůdné informace – str. 18 „Ty nejznámější noviny provázely večerníky, které, jak již

název napovídá, vycházely večer.“ - na str. 24 pak informace, „že večerníky vycházely již ráno nebo po poledni“

- což je pravda, večerníky vycházely většinou odpoledne.

Praktická část práce, tedy výsledky analýzy, je shrnuta v jedné kapitole (o rozsahu necelých třinácti stran, navíc

dále nestrukturované, všechny analyzované časopisy jsou nepřehledně shrnuty v jedné kapitole bez podkapitol).

Autorce nelze upřít, že prošla velké množství článků v několika dobových časopisech za několik let. Bohužel této

práci neodpovídá konečný výstup v předloženém textu, který je velmi strohý. Analýza je nepřehledná a výčet

dobových témat v ženských časopisech hodně povrchní („Často se zde objevují také naučné články o původu či

historii určitých látek, potravin nebo lidí (koření, hedvábí, Jan Hus atd.“). Analýza každého zvoleného listu (za

několik let) zabírá cca 1,5 strany.

Některé výstupy pak nejsou relevantní – na str. 46 autorka uvádí, že „Nejčastějším ženským tématem v časopise

Ženský svět byla móda. Oproti ostatním časopisům je ale celkový počet článků, které o ní pojednávají, velmi

malý. Za celé zkoumané období se mu věnuje pouhých 84 článků. Například v časopisu Rozsévačka je takových

článků 209.“ - nelze srovnávat počty článků u periodik, která měla různou periodicitu. Důležitější je procentuální

zastoupení témat v rámci časopisu.

Až v kapitole „Shrnutí výsledků“ na str. 51 pak autorka dochází k samotnému tématu práce, tedy obrazu žen v

časopisech (v předchozí části „Výsledky analýzy“ se věnuje pouze tématům zvolených časopisů).

Přílohy bohužel zcela chybí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na výše uvedené výtky navrhuji hodnocení „dobře“.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.